CÂMARA DOS DEPUTADOS

                COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Senhor EDUARDO BOLSONARO)

 Requer, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno, a realização de audiência pública com a
presença do Excelentíssimo Ministro de Estado

da Defesa, para expor e discutir com o
Colegiado as prioridades para o ano em
curso e as perspectivas de atuação futura da
Pasta.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública com a presença do Excelentíssimo Ministro de Estado da

Defesa, para expor e discutir com o Colegiado as prioridades para o ano em curso

e as perspectivas de atuação futura da Pasta.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 No dia 2 de janeiro, em seu discurso de posse como ministro da

Defesa, o general Fernando Azevedo destacou duas prioridades que nortearão

as ações do MD neste ano: a racionalização das estruturas com redução de

custos operacionais periféricos e a canalização dos recursos para as atividades

do braço armado e projetos estratégicos já existentes. A segunda é a urgência

na reestruturação da carreira das Armas, adaptando-a às modernas

condicionantes operacionais e criando novos atrativos para a profissão militar.

 Além dessas duas prioridades, o ministério da Defesa se depara com

outros desafios como a retomada dos processos de reequipamento e

modernização das Forças Armadas; a participação em missões de Paz, uma vez

que a demanda, graças à presença no Haiti, por exemplo, não para de crescer;

a possibilidade de o Brasil ascender à condição de país-observador da

Organização do Tratado do Atlântico Norte (OTAN); a diplomacia militar que cada

vez mais consolida a confiança entre os diferentes exércitos, além dos acordos

                        CÂMARA DOS DEPUTADOS

                COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

internacionais que buscam potencializar o desenvolvimento tecnológico

necessário não apenas para as nossas Forças Armadas, como para a sociedade

como um todo.

 Não podemos ignorar ainda, a participação decisiva das Forças

Armadas na gestão da crise venezuelana, por meio da Operação Acolhida, que

lida com o problema por meio de duas vertentes já amplamente conhecidas e

consolidadas: o braço forte e a mão amiga.

 Portanto, solicito o apoio dos nobres pares para que aprovemos o

presente requerimento de convite ao ministro da Defesa, que já sinalizou o desejo

de comparecer a esta Comissão, para expor e discutir com o Colegiado as

prioridades para o ano em curso e as perspectivas de atuação futura da Pasta.

 Sala da Comissão,  de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOLSONARO
PSL/SP